
                                                                          
       

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N. 10 

“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 
SETTORE  

Cultura, Musei,Biblioteche,Minoranze Linguistiche e Cinematografie 

 
    
    
  
 

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 

 
                                                                                                       
(assunto Il 12 dic. 2017 prot. N°   1114 )  
 
 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 
 n° 14989  del 22 dic. 2017 
 
 
 
 
      
OGGETTO: Legge 482/99- Annualità 2017. Accertamento ed Impegno  di € 156.540,00                                                                                         
sul Capitolo U5201024001 del Bilancio Regionale. Approvazione Atto di Concessione 
 
 
 
 
 
 

Il Funzionario 
Geom. Vitaliano Castagna 

 
 
 

Settore Ragioneria 
Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del 
D.lgs.118/2011 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile e, nel 
contempo, si attesta che per l’impegno 
assunto esiste copertura finanziaria. 
 

Il Dirigente del Settore 
Dott.ssa Rosaria Guzzo 

 

  

Pubblicato sul BURC della Regione Calabria 
N___________del__________ 

 
 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
VISTA la Legge 15 dicembre 1999, n° 482 recante Norme in materia di tutela delle Minoranze 
linguistiche storiche e in particolare gli artt. 9 e 15; 
VISTO il D.P.R. n° 345, del  2 maggio 2001, recante il regolamento di attuazione della legge n° 
482/99, come modificato dal D.P.R. n. 60 del  30 gennaio 2003 ed, in particolare, l’art. 8, comma 1 
che prevede l’emanazione, da parte del Presidente del Consiglio dei Ministri, di un decreto annuale 
relativo ai criteri per la ripartizione dei fondi previsti dagli artt.9 e15 della legge con cadenza 
triennale; 
CHE, ai sensi dell’art. 8, comma 6 del D.P.R. n. 345/01, le somme spettanti agli Enti Locali 
vengono ripartite con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri e assegnate direttamente 
alle Regioni interessate che provvedono, poi, a trasferirle agli stessi; 
- che il già citato protocollo d’intesa prevede la responsabilità diretta della Regione sulla gestione 
dei progetti e dei fondi trasferiti agli Enti Locali; 
VISTO il protocollo d’intesa sottoscritto l’1 febbraio 2002, ai sensi dell’art. 8, comma 4 del già citato 
decreto n. 345/01, dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e dalla Regione Calabria con il quale 
la Regione stessa e lo Stato si sono impegnati a collaborare in fase di istruttoria, erogazione dei 
fondi e successiva rendicontazione dei progetti presentati dai soggetti di cui al comma 3 dell’art. 8; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 dicembre 2011,  con il quale sono 
state delegate alcune funzioni del Presidente del Consiglio dei ministri  al Ministro  per gli Affari 
regionali, il turismo e lo sport ed, in particolare, l’ articolo 2, comma 1, lettera g) relativo alla delega 
di funzioni e dell’ azione legislativa in materia di minoranze linguistiche; 
VISTA la circolare DAR 0000620-P del 13/01/2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri   
concernente i criteri di ripartizione dei fondi, di cui agli articoli 9 e 15 della Legge 482/99 – anno 
2017; 
ATTESO CHE  
-con decreto dell’11/9/2017 il Presidente del Consiglio dei Ministri ha  ripartito i fondi relativi 
all’annualità 2017 dei progetti presentati per il finanziamento di cui agli artt. 9 e 15 della legge 
482/99, agli atti d’Ufficio; 
-con il decreto di cui sopra, è stata attribuita alla Regione Calabria la somma complessiva di € 
156.540,00 e contestualmente trasmesse le schede di valutazione dei soggetti ammessi a 
finanziamento,  con la rispettive somme, riportati nell’elenco Allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
CONSIDERATO che, per l’attuazione del programma, è necessario definire procedure attuative al 
fine di regolamentare il rapporto con gli Enti Locali beneficiari; 
RITENUTO opportuno, in analogia alle programmazioni afferenti le annualità precedenti, attenersi 
alle indicazione trasmesse dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e, prima dell’attivazione dei 
fondi, disciplinare il rapporto tra Regione Calabria e soggetti beneficiari attraverso atto di delega di 
competenze denominato atto di concessione;  
VISTO lo schema di atto di Concessione, Allegato “B”, che si allega al presente decreto quale 
parte integrante e sostanziale; 
ACCERTATO CHE 
-dalla scheda d’accertamento n. 51901/2017 – capitolo d’entrata E 2105000301- si evince il 
trasferimento Ministeriale di € 156.400,00; 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n.47/2011, la copertura finanziaria di complessive 
€.156.400,00 trova capienza sul Capitolo di spesa.U5201024001 del Bilancio Regionale 2017;   
ATTESTATA, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni 
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2017; 
VISTA la proposta d’impegno n.8135 dell’11/12/2017 generate telematicamente ed allegate al 
presente atto, con la relativa scheda d’ accertamento n. 5190/2017; 
VISTI 
-il D.lgs. n.118 del 2011, art. 57 e ss.; 
--la legge regionale 27/12/2016, n.43 Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale 
 e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2017); 
-la legge Regionale 27/12/2016, n.44 ad oggetto: Legge di stabilità regionale 2017”; 



-la Legge Regionale 27/12/2016, n. 45 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2017-2019”; 
-la DGR 554 del 28/12/2016 documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, Dgs 23.6.2011, n. 
118); 
-la DGR n. 555 del 28/12/2016 bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria  per gli anni 
2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, Dgs 23.6.2011, n. 118); 
-la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante e s.m.i.  
-il D.P.G.R. n. 354 del 24/6/1999 per come modificato dal DPR 206/2000; 
-la La L.R. n. 8/2002, artt. 43,44,45; 
- l’art.4, comma 1, della L.R. n°47 del 23.12.2011;  
- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015, così come modificata dalla D.G.R. n. 51 del 2016,  
- le D.G.R. n. 269 n. 270 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con DGR 541/2015 e s.m.i. -  
- la DDG n. 12320 del 17.10.2016 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Sonia Tallarico l’incarico 
di Dirigente ad interim del Settore n. 4 “ Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze 
Linguistiche e Cinematografie; 
- il DPR n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura alla Dott.ssa Sonia Tallarico; 
-la DGR n. 127 del 30/03/2017 che proroga, alla D.ssa Sonia Tallarico,  l’incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” già conferito 
con DGR n.6/2017; 
Sulla base dell’istruttoria compiuta del funzionario competente, che ne attesta la regolarità 
dell’atto  

DECRETA 
Per le motivazioni indicate in premessa che qui si riportano per intero approvandole : 

1. di prendere atto del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 11/09/2017, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiane n. 265 serie generale del 13/11/2017, con annessa 
individuazione dei beneficiari, “Allegato A” parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare lo schema di atto di Concessione da stipulare tra Regione Calabria, e i 
soggetti beneficiari di cui alla Legge 482/99 per l’anno 2017, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato B); 

3. di impegnare sul cap. U5201024001 del bilancio regionale - esercizio finanziario 2017- la 
somma di  156.540,00 da destinare ai beneficiari riportati nell’elenco, Allegato “A”, parte 
integrante e sostanziale del presente decreto;  

4. di gravare l’onere finanziario di cui sopra sul cap. U5201024001, giusta proposta 
d’impegno n 8135 dell’11/12/2017; 

5. di accertare la somma complessiva di € 156.400,00 sul capitolo d’entrata E 2105000301, 
giusta scheda d’accertamento 5190 del 6/12/2017;  

6. di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 
6 aprile 2011, n.11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n. 33 
del 14 marzo 2013.  

  
                                                                                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

                                                                                                Dott.ssa Sonia Tallarico 


